Et fit Commemoratio S. Petri Ap. tantum  
ut ad Laudes, p. 36.

---

DIE 30 JUNII  
IN COMMEMORATIONE S. PAULI  
APOSTOLI  
DUPLEX MAJUS

Omnia de Communi Apostolorum, p. [6],  
præter ea, quæ hic habentur propria.

AD MATUTINUM

*Invit.* Regem Apostolorum Dóminum, \* Veníte,  
adorémus.

Hymnus

**E**GREGIE Doctor, Paule, mores instrue,  
Et nostra tecum pectora in cælum trahe ;  
Veláta dum merídiem cernat fides,  
Et solis instar sola regnet caritas.

**Hymne : Paul, glorieux, comme ci-dessous.**

**V.** Vous êtes un vase d'élection, saint Apôtre Paul.  
**Ry.** Prédicateur de la vérité dans le monde entier.

*A Magnif. Ant.* Saint Apôtre Paul, prédicateur de la vérité et Docteur des nations, intercédez pour nous auprès de Dieu, qui vous a choisi.

**Oraison.**

**O** DIEU, qui avez instruit la multitude des nations, par la parole de l'Apôtre saint Paul, accordez-nous, à nous qui fêtons sa naissance céleste, de sentir l'effet de son patronage auprès de vous. Par Notre-Seigneur.

Puis on fait Mémoire de saint Pierre Apôtre seulement, comme à Laudes, p. 36.

---

30 JUIN

EN LA COMMÉMORATION DE SAINT PAUL,  
APÔTRE

DOUBLE MAJEUR

Tout au Commun des Apôtres, p. [6],  
excepté ce qui est indiqué ici comme propre.

*A MATINES*

*Invit.* Au Seigneur, Roi des Apôtres \* Venez, offrons l'adoration.

**Hymne**

**P**AUL, glorieux Docteur, mets l'ordre dans nos mœurs,  
Prends avec toi nos cœurs, entraîne-les au ciel;  
Tant que la foi ne voit, que voilée, le plein jour  
Fais que, comme le soleil, seule règne la charité!

---

Sit Trinitáti sempitérna glória,  
Honor, potéstas atque jubilátio,  
In unitáte, quæ gubérnat ómnia,  
Per univérsa æternitátis sæcula. Amen.

IN I. NOCTURNO

*Ant.* 1. Qui operátus est \* Petro in apostolátum, operátus est et mihi inter gentes : et cognovérunt grátiam, quæ data est mihi a Christo Dómino.

2. Scio cui crédidi, \* et certus sum quia potens est depósitum meum serváre in illum diem justus judex.

3. Mihi vívere Christus est, \* et mori lucrum : gloriári me opórtet in cruce Dómini nostri Jesu Christi.

Ÿ. In omnem terram exívit sonus eórum. R̄. Et in fines orbis terræ verba eórum.

LECTIO I

De Actibus Apostolorum.

*Cap. XIII, 1-13.*

**E**RANT autem in Ecclésia quæ erat Antiochiæ, prophétæ et doctóres, in quibus Bárnabas et Simon, qui vocabátur Niger, et Lúcius Cyrenénsis et Mánahen, qui erat Heródis Tetrárchæ collactáncus, et Saulus. Ministrántibus autem illis Dómino et jejunántibus, dixit illis Spíritus Sanctus : Segregáte mihi Saulum et Bárnabam, in opus ad quod assúmpsi eos. Tunc jejunántes et orántes imponentésque eis manus dimisérunt illos. Et ipsi quidem missi a Spíritu Sancto abiérunt Seleucíam et inde navigavérunt Cyprum.

R̄. Qui operátus est Petro in apostolátum, operátus

---

1. Au jour du jugement, où le dépôt des bonnes œuvres, resté sans

---

Qu'à la Trinité soit éternelle gloire,  
Honneur, puissance, aussi jubilation,  
En cette Unité qui gouverne toutes choses,  
Dans tous les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

AU 1<sup>er</sup> NOCTURNE

*Ant.* 1. Celui qui a opéré pour l'apostolat de Pierre, a opéré aussi pour moi au milieu des Gentils ; et ils ont connu la grâce qui m'a été accordée par le Christ Seigneur.

2. Je sais à qui j'ai cru et je suis certain qu'il est assez puissant pour garder mon dépôt, jusqu'à ce jour-là<sup>1</sup>, en juste juge.

3. Pour moi, vivre c'est le Christ, et mourir, un gain ; il me faut me glorifier dans la croix de Notre-Seigneur Jésus-Christ.

*V.* Par toute la terre, s'en est allée leur voix. *R.* Et jusqu'aux confins du monde, leur parole.

LEÇON I

Des Actes des Apôtres.

*Chapitre XIII, 1-13.*

**I**L y avait, dans l'Église d'Antioche, des Prophètes et des Docteurs, parmi lesquels Barnabé, Simon, appelé le Noir, Lucius de Cyrène, Manahem, frère de lait d'Hérode le Tétrarque, et Saul. Comme ils célébraient le service du Seigneur et jeûnaient, l'Esprit-Saint dit : « Séparez-moi Paul et Barnabé pour l'œuvre à laquelle je les ai appelés. » Alors, ayant jeûné et prié, ils leur imposèrent les mains et les laissèrent partir. Ceux-ci donc, ainsi envoyés par l'Esprit-Saint, descendirent à Séleucie, d'où ils firent voile pour Chypre.

*R.* Celui qui a opéré pour l'apostolat de Pierre, a opéré aussi pour moi, parmi les Gentils. \* Et ils ont reconnu

---

récompense visible en ce monde, donnera tous ses fruits de vie.

---

est et mihi inter Gentes : \* Et cognovérunt grátiam Dei, quæ data est mihi. *V.* Grátia Dei in me vácuá non fuit, sed grátia ejus semper in me manet. Et.

### LECTIO II

**E**T, cum veníssent Salamínám, prædicábant verbum Dei in synagógis Judæórum ; habébant autem et Joánnem in ministério. Et, cum perambulássent univérsam ínsulam usque Paphum, invenérunt quemdam virum magum pseudoprophétam Judæum, cui nomen erat Barjésu, qui erat cum procónsule Sérgio Paulo, viro prudénte. Hic, accersítis Bárnaba et Saulo, desiderábat audíre verbum Dei. Resistébat autem illis Elymas magus (sic enim interpretátur nomen ejus) quærens avértere procónsulem a fide.

*R.* Bonum certámen certávi, cursum consummávi, fidem servávi : \* Ideóque repósita est mihi coróna justítia. *V.* Scio cui crédidi, et certus sum quia potens est depósitum meum serváre in illum diem. Ideóque.

### LECTIO III

**S**AULUS autem, qui et Paulus, replétus Spíritu Sancto, íntuens in eum dixit : O plene omni dolo et omni fallácia, fili diabóli, inimíce omnis justítia, non désinis subvértere vias Dómini rectas? Et nunc, ecce manus Dómini super te, et eris cæcus non videns solem usque ad tempus. Et conféstim cécidit in eum calígo et ténebræ, et circúiens quærébat qui ei manum daret. Tunc procónsul, cum vidíset factum, crédidit admírans super doctrína Dómini. Et, cum a Papho navigássent, Paulus et qui cum eo erant venérunt Pergen Pamphýliæ ; Joánnes autem discédens ab eis revérsus est Jerosólymam.

*R.* Repósita est mihi coróna justítia, \* Quam

la grâce que Dieu m'a donnée. *Ÿ*. La grâce de Dieu n'a pas été stérile en moi, mais elle demeure toujours en moi. Et.

## LEÇON II

**A**RRIVÉS à Salamine, ils annonçaient la parole de Dieu, dans les synagogues des Juifs. Et ils avaient Jean comme auxiliaire. Ayant traversé toute l'île jusqu'à Paphos, ils trouvèrent là un certain Juif, magicien et faux prophète, dont le nom était Barjésus, familier du proconsul Sergius Paulus, homme intelligent. Celui-ci ayant appelé Barnabé et Saul, désirait entendre la parole de Dieu. Mais Elymas, le magicien, (car c'est ainsi que se traduit son nom), leur faisait opposition cherchant à détourner le proconsul, de la foi.

*Ry*. J'ai combattu le bon combat, j'ai achevé ma course, j'ai gardé la foi : \* C'est pourquoi elle est prête pour moi, la couronne de justice. *Ÿ*. Je sais à qui j'ai cru et je suis certain qu'il est assez puissant pour garder mon dépôt jusqu'à ce jour-là. C'est pourquoi.

## LEÇON III

**A**LORS Saul, appelé aussi Paul, rempli du Saint-Esprit, regardant fixement le magicien, lui dit : « O homme, plein de toute malice et de toute fraude, fils du diable, ennemi de toute justice, ne cesseras-tu pas de pervertir les voies droites du Seigneur? Maintenant voici la main du Seigneur sur toi ; tu seras aveugle, privé pour un temps, de la vue du soleil. » Aussitôt tombèrent sur lui, obscurité et ténèbres et il cherchait, en tournant, quelqu'un qui lui donnât la main. A la vue de ce prodige, le proconsul crut, admirant la doctrine du Seigneur. Paul et ses compagnons s'embarquèrent à Paphos et vinrent à Perge de Pamphylie. Mais Jean, les quittant, revint à Jérusalem.

*Ry*. Elle est prête pour moi, la couronne de justice, \* Que

reddet mihi Dóminus in illum diem justus judex.  
V. Scio cui crédidi, et certus sum quia potens est  
depósitum meum serváre in illum diem. Quam. Glória  
Patri. Quam.